dell'Eminenza Vostra Rev.ma
dev.mo

✠ FERDINANDO BALDELLI
Vescovo tit. di Aperle

19

EXC.MUS P. D. MAURITIUS BAUDOUX
Archiepiscopus Sancti Bonifacii

Prooemium. Magno gaudio schematum seriem primam ad nos missam accepimus atque perlegimus; in quorum schematum studium continuo, ratione ac ordine, incumbere suscepimus.

Perspicuus cum mihi sit magnus labor impensus a variis commissionibus Concilii in his conficiendis, maxime gaudeo de hoc opere eximie peracto simulque fructuoso in fecunditatem vitae Sanctae Matris Ecclesiae.

Dolendum attamen aliquantulum nobis videtur ipsam primam schematum seriem tam sero ad nos pervenisse, quod nos impedit quominus eorum studiis tam complete quam oportuit nos dederemus.

Cum Episcopatus, in solidum cum Summo Pontifice, subque inspiratione Spiritus Sancti, auctoritatis partem quamdam habeat ad decreta Concilii Vaticani II elaboranda, cumque invitati atque convocati simus ad commentaria nostra de singulis rebus proponenda, haec, quae sequuntur, nobis ad diversa capitula, animadvertenda esse videntur.

Generalia

1. In genere prorsus loquendo, valde optandum est ut semper prae oculis habeatur cura doctrinam et decreta tradere et ostentare formulis « constructivis et positivis » ut aiunt; atqui schemata aspectum potius « negativum » passim praebere videntur, quod veritatis splendorem in umbra relinquit quodque etiam quosdam offendere potest. Sint exempla diversa:

a) Modus negativus veritatis proponendae:

P. 90, n. 22, linn. 22-27: « Graviter igitur aberrant... » etc.

P. 144, n. 31, linn. 21-30: « Quamobrem eadem publica auctoritas curare debet ne familia deficiat... ne familiae... ne denique familia... neve eius membra... et generatim, ne ipsi parentes... » etc.

P. 144, n. 32, lin. 36: « Parentum enim ius et officium est diligenter cavere, ne filii scholas vel associationes adeant... ».

b) Instantia adhibetur maior quam par est in erroribus reiciendis:

P. 76, n. 6, linn. 7-40: « Sancta Synodus dolet... » etc.

P. 105, n. 6, linn. 16-37: « A fortiori reicienda est illa quorumdam aberratio... Nec minus damnatur aliud extremum...; ex altera parte tamen reprobare debet... Insuper cum summa aversione... ».

P. 106, n. 7, linn. 16-40: « Offendunt igitur graviter Ecclesiae doctrinam... Error insuper est... Item perfalsae... Pessimum autem est tenere... Insuper perniciosos... declarat eorum errores... » etc.

c) Modus impugnandi errores, sententias, qui sapit anathematizationes temporis praeteriti:

P. 10, n. 5, lin. 35: « Nemo ergo... audeat ».

P. 13, n. 12, linn. 24-29: « Antiqua... nefas omnino... et respuat errorem omnem... ».

P. 31, n. 10, linn. 19-28: « Quapropter... damnat errorem... qui impie sagunt... falsi nominis philosophia... abutentes... ».

2. Ut magis appareat doctrinam Concilii esse Evangelii veram genuinamque doctrinam, valde optandum nobis videtur ut Sacri Libri et Patres saepius adhibeantur. Ne schemata tantum praebere videantur formam alicuius codificationis (etsi egregiae et admirabilis) doctrinae catholicae, nos iuvaret ut principia atque argumenta sumantur ex Scripturis Sacris (idque conspicue) et Traditione luculenter confirmentur, iuxta rationem docendi explicitam theologorum nostrae aetatis.

3. Videntur etiam schemata nimis instare Ecclesiae contra adversarios defendendae. Tempore quo enixe conamur unitatem christianorum promovere, haec apologia non videtur esse opportuna; quin etiam potest aliquam speciem pharisaismi praebere. Procul a mente nostra est ut veritatem tacere videamur, sed ad eam docendam suaviter et magna cum mansuetudine procedendum est. Expositionem veritatis seriam, firmam, claram sed omni modo pacificam et suasivam esse oportere censemus. Exempli gratia:

P. 19, n. 24, linn. 3-7: « ... numquam in Ecclesia latuit; ... maxima reverentia et alacritate... custodivit, ... ».

P. 92, n. 24, linn. 13-22: « Arbitrii libertatem Ecclesia... vindicavit... Veram autem libertatem... declaravit... ».

P. 254, n. 11, linn. 32-35: « Ecclesia... numquam ab opere cessavit ut... ».

4. Saepe refertur ad « tempora praesentia », ad homines « hodiernos », « modernos », sed adiectis iudiciis parum laudativis aut etiam accusatoriis, aut saltem caritate carentibus. Haec vitanda curandum est ne offendamus « hodiernos », generalem oppositionem omnibus rebus « modernis » ostendendo; neque videamur censere mundum hodiernum multo peiorem esse prioribus. Quod etiamsi verum esset quoad quaedam singularia, non tamen no-

bis videretur Concilium prudenter agere si id aperte profiteretur. Exempli gratia:

P. 92, n. 24, linn. 23-31: « ... quibus docetur sive immania hodiernae..., sive ingentem influxum modernae..., ut plerique in hodiernis conditionibus... ».

P. 105, n. 6, linn. 35-38: « Insuper... quantae sint hodie contra castitatem..., in hodiernae culturae... manifestationibus... ».

5. Exaratio schematum et modus loquendi quo haec exprimuntur non videtur satis habere rationem aliquarum opinionum quae, plus quam dici potest, cordi sunt hominibus « modernis ». Exempli gratia:

a) Innumerabiles magnaeque adinventiones et progressus a tempore Concilii Vaticani I effecti in scientiis ecclesiasticis, patristicis, theologicis, scripturisticis, archaeologicis, anthropologicis, et in exegesi biblica;

b) scientia multo amplior et perfectior nunc viget pluralitatis civilizationum et culturarum nuper vix notarum;

c) diversitas linguarum et morum tam multorum populorum nunc cognita;

d) maiores fluxus humanarum idearum (etiam extra Ecclesiam) et scientiarum.

De fontibus Revelationis. In genere:

Imprimis quoad totam materiam sub hoc capite tractandam, optandum valde est ut assignetur sectio distincta et Traditioni et Scripturae Sacrae utque exponatur doctrina profundius elaborata et quae habet rationem explicite novarum adinventionum et progressus hodierni in his disciplinis.

In specie: Cap. I: De duplici fonte Revelationis (pp. 9-11).

1. Nostra sententia, notio Traditionis magis determinanda est, explicite referendo ad dicta et sententias peritorum in re.

2. Quo modo, quibus mediis, qua auctoritate Traditio ipsa conservatur, transmittitur, enucleatur?

3. P. 11, n. 6, lin. 19: « Implicite »: quid hoc verbo exacte definiteque intellegitur?

Cap. II: De Scripturae inspiratione... (pp. 12-14).

Ecclesia per Concilium proponat et elucidet clare modoque sufficienter elaborato iudicium suum de recentibus inventionibus atque interpretationibus in re scripturali. Praesertim:

P. 12, n. 8, lin. 22: De inspiratione: optime et recte, in schemate, adhibentur notiones Auctoris et Instrumenti, sed non ita sufficienter elaborantur ut possint hae notiones apte et secure theologos dirigere in labore eorum.

P. 13, n. 12: De inerrantia: accuratius et definitius elucidandum est quo valeat haec notio eiusque ambitus praesertim relate ad doctrinam et ad formam litterariam.

P. 13, n. 13: De « generibus litterariis »: propter opera his ultimis annis de hac re confecta et in ea disciplina progressus notabiles, cum apud fratres nostros separatos tum apud catholicos, nonne expediat notionem « generum litterariorum » et unumquodque eorum accurate elucidare et puncta certa et absque dubio acquisita statuere?

Cap. IV: De Novo Testamento (pp. 17-18).

P. 15, n. 19: Videturne opportunum omnem declarationem aut indicationem secure sequendam Concilium plane omittere circa recentes adinventiones de Matthaeo graeco, de problemate synoptico, de prima parte Evangelii Lucae, de redactoribus Ioannis, de aliisque difficultatibus ad eandem materiam pertinentibus?

Cap. V: De Sacra Scriptura in Ecclesia (pp. 19-22).

P. 19, n. 24: Utrum opportune enuntiatur ea dicta in hoc numero? Nonne opportunitate ibi oblata potius utendum sit ad progressum iam inceptum in studiis biblicis positive incitandum et accendendum? Hoc utilius videtur quam opus in Ecclesia iam confectum verbis laudativis extollere.

P. 19, n. 25: Nonne opportunum sit Ecclesiam ad collationem confectionemque novi textus critici latini Bibliae Sacrae approbationem suam aperte manifestare et incitationem congruam praestare; quinimmo ad eligendum et constituendum cum fratribus nostris separatis textum in lingua vernacula; ad hoc, oporteat ut Sancta Sedes approbet Conferentias Episcopales unius nationis aut regionis de iis convenire cum delegatis doctioribus et praesidibus eorumdem fratrum separatorum.

De deposito fidei pure custodiendo [...].

De ordine morali christiano [...].

De castitate, matrimonio, familia, virginitate [...].

De sacra Liturgia. In genere:

1. Censemus schema de Liturgia eximie, ne dicam splendide esse factum. Satisfacit summis curis pastoralibus aperitque spes maximas in futurum fructus laturas.

2. Attamen ad Sacram Liturgiam instaurandam atque fovendam, nobis valde optandum videtur ut constituatur vera Congregatio Sacrae Liturgiae Romana cuius auctoritas attingat ad omnia quae continentur in Schemate V, exclusis sane beatificationibus et canonizationibus quae ad S. R. C. pertinent.

3. Etiam valde optandum videtur ut Conferentiis Episcopalibus a Sancta Sede facultates tribuantur ad tractandum et decernendum de omnibus rebus quae in hac materia habent respectum ad totam nationem seu regionem; praeterea, ut unusquisque episcopus polleat auctoritate ad constituendas regulas quae aspectum localem seu dioecesanum tantum praebent, et ad interpretandum et aptandum leges liturgicas universales, quotiescumque et in quacumque mensura, episcopi iudicio, bonum spirituale fidelium id exigere videtur.

4. Cum Sacrosanctum Concilium sibi proponat vitam christianam inter fideles in dies augere, institutiones ecclesiasticas nostrae aetatis necessitatibus melius aptare, quidquid ad unionem fratrum separatorum in Ecclesia quoque modo conferre potest, fovere, et quidquid ad omnes in sinum Ecclesiae vocandos concurrat, roborare, et cum in Liturgia, Deus ad populum suum loquitur, Christus adhuc evangelium annuntiat, populus vero Deo respondet tum cantibus tum oratione (cf. p. 166, n. 1, linn. 29-31), mihi videtur usus linguae vulgaris, dummodo textus liturgici antea approbati sint ab Ecclesia, generaliter adhibendus est, siquidem lingua est signum sensibile perfectissimum ad significandas res divinas invisibiles (p. 166, linn. 34-35).

In Specie: Cap. I: De principiis generalibus... (pp. 159-174).

P. 164, n. 16: Optandum est ut haec reordinatio textus ita accurate confecta sit ut possit aliquot per tempus perdurare; ut peritis in re liturgica, quibus incumbet haec revisio, suppeditetur tempus satis longum ut queant instituere leges logicas et videre ut rubricae conformes sint normis statutis.

Pp. 165-166, nn. 20-22: Principium institutum in Normis est optimum. Eius applicatio extensive amplificari deberet. Videtur enim *adaptatio* sufficere pro populis latinae culturae, sed *instauratio* quidem rituum requiri pro aliis secundum ingenium ipsum et traditiones eorum, rationem habendo pluralismi civilizationum et culturarum in mundo, sive inter eos qui iam sint christiani, sive inter eos qui ita magis possint attrahi; ita, Sinenses, Iaponenses, populi Indiarum et multae aliae gentes quae sunt tributariae eorum quoad culturam et religionem: hi omnes populi possident civilizationem antiquam, quam cultura graeco-romana non efformavit. Item, Africani evoluerunt culturam propriam, licet gentes occidentales quae eos subegerunt in colonias fuerint cultura graeco-latina. Quoad fratres nostros separatos, a die secessu suo a nobis effecerunt evolutione propria formas rituales quae radicaliter differunt a latinis. His positus, articulus 20, videtur ita modificandus ut contineat duas partes distinctas:

a) Aptationem iuxta locorum necessitates.

b) Instauracionem rituum iuxta ditionum aut regionum necessitates, qui « veritati et doctrinae fidei catholicae non adversantur » (p. 259, n. 26, linn. 16-17).

P. 167, n. 24, lin. 10: Hoc discrepat ab eximio principio enuntiato sub pp. 166-167: Normae... Distinguendum esset secundum normam enuntiatam sub nn. 20-22. Lingua latina sit lingua ritus latini, non autem necessario omnium rituum occidentalium; videtur nobis hoc tenendum ut principium generale.

P. 168, n. 30, linn. 27-29: Unde logice sequitur ut, in liturgia cantata, textus qui a schola aut a fidelibus cantantur non sunt a parte legendi a ministris sacris.

P. 169, n. 31: Non intellego quid hoc sibi velit.

Cap. II: De Ss. Eucharistiae Mysterio (pp. 175-178).

P. 176, n. 42: Optandum sit ut Sancta Sedes licentiam det Ordinariis iudicandi quando distributio S. Communionis sub utraque specie haberi possit.

P. 176, n. 44: Quemadmodum Ecclesia celebrationes « communitarias » perfectiores natura sua pluris facit, nam pressius significant ipsum vivens Corpus Mysticum in re, conveniret auferre verba: « si ad singulares celebrationes aliter provideri non possit et... ».

P. 176, n. 46, lin. 30: Alba et stola sufficere deberent tantum ad S. Communionem distribuendam aut accipiendam, co-celebrantes vero omnes oporteret indutos esse omnibus vestimentis sacerdotalibus.

P. 177, n. 46, lin. 4: Quidam ritus a co-celebrantibus perfici possent. Benedictio super populum posset conferri ab eis, exceptione facta cum Episcopus praestet; quo in casu, solus Episcopus benedictionem conferret.

Cap. III: De Sacramentis et Sacramentalibus (pp. 179-184).

P. 180, n. 51, linn. 21-23: Textus caeremoniae mutetur, ne quopiam intellegatur non-baptizatum a diabolo possessum esse. Et etiam conveniret addere: « et aliarum circumstantium » post « patrinorum ».

P. 181, n. 54: Ad maiorem munditiam utque symbolum purificationis magis significetur usu aquae purae et translucidae, aquam naturalem nullis oleis additis deceret adhibere.

P. 181, n. 55: Hoc optimum, immo praecellens est. At oporteret presse determinare quoque quid accurate constituat formam et materiam confirmationis.

P. 181, n. 56: Concedatur quidem, permissu Ordinarii, facultas perficiendi, cum coetibus quibusdam ad unguem paratis, Celebrationes Verbi, thematicis paenitentialibus adhibitis praecipue, et administrandi sacramentum Paenitentiae modo communitario, sola accusatione peccatorum ad sacerdotis aures facta. Ubi vero deest copia sacerdotum et adest multitudo ingens et urgentia maxima, possit haec accusatio omitti.

P. 181, n. 60: Possintne melius determinari effectus Unctionis Infirmorum et beneficia quae aegrotus ex duplici unctionis collatione in cursu eiusdem morbi accipere possit? Utile etiam videretur definire accurate durationem temporis postquam, in cursu eiusdem morbi, Unctio iterari possit. Nonne, loco iterationis, conveniat et sufficiat simpliciter conferre benedictionem his aegris per caeremoniam aliquam catechismalem idoneam.

P. 182, n. 64: Adnotatio specialis. Ut via crucis in ecclesiis totam suam significationem adimpleat, optandum est ut Ritualis benedictionem 15^{ae} stationis instituendae provideat quae sit Resurrectionis Domini Nostri Iesu Christi.

Cap. IV: De Officio Divino (pp. 185-189).

P. 186, n. 70: Si hymnos oporteat latine recitare, loco eorum quorum sensus prorsus est incomprehensibilis alii hymni inveniantur.

P. 186, n. 72, lin. 35: Nonne melius sit ad has intentiones horas offerre potiusquam preces addere.

P. 187, n. 72, linn. 1-2: Existimamus praeoptandum esse ut servetur oratio diei in recitatione horae Tertiae, Sextae et Nonae.

P. 187, n. 73, linn. 4-5: Loco verborum « pensum Officii Divini » nobis magis placeret ut scribatur: « Divina laus Deo tribuatur sicut decet ».

P. 187, n. 73, linn. 17-19: Sacerdotes qui laborem impendunt in ministerium paroeciale (ut in Missas, praedicationes, confessiones) diebus dominicis et festis, non nisi ad Laudum et Vesperarum recitationem teneantur; item de sacerdotibus qui duas missas eodem die litant aut qui Sacris Ordinationibus vel Obsequiis vel missis Matrimonii aut aliis caeremoniis diuturnis intersunt.

Cap. V: De Anno Liturgico (pp. 190-192).

P. 191, n. 83, linn. 34 et ss.: Attamen non praesertim praeceptis nobis agendum esse videtur. Conatus liturgiae et catecheseos ex ea ortae coniungantur ut fideles convincantur paenitentiam sibi agendam esse etiam absque praescriptis propriis Ecclesiae.

P. 192, n. 86: Huic formae negativae formam affirmativam antepone-rem, v. g. statuendo paratam esse Ecclesiam ad incepta auctoritatis civilis aut potius procurationum internationalium de hac re adiuvanda, at eas de eis conditionibus quae servandae sint admonendo.

Cap. VI: De sacra supellectile (pp. 193-194).

P. 193, n. 87, lin. 21: Loco verbi « Paramentorum » nonne verbo « Vestimentorum » seu « Indumentorum » uti praestaret?

Cap. VII: De Musica Sacra (pp. 195-198).

P. 195, n. 91, linn. 21-24: Hoc non ex natura rerum oritur ut significare videtur usus verborum adhibitorum, sed ex aliqua determinatione positiva quae mutari potest. Alia ergo verba essent eligenda secundum sensum adnotationum sub articulo 22 allatarum. In eis que eligendis magna cura et delicatior locutione utendum erit; idque eo magis quod adest contradictio in opinione partis maximae (9/10) catholicorum totius mundi quoad praxim inter « lingua latina celebrata » et « cum participatione populi ».

P. 196, n. 94, lin. 20: Item hic res se habere videtur. Ex una parte cantus gregorianus dependet a cultura praecise determinata quae longe abest quin propria hominum omnium sit (cf. n. 97); ex altera parte, ita ad aliam aetatem pertinet tamquam elementum vivum et actuale in hodiernam culturam ut non aptius inseri possit quam genera architecturalia antiqua quae ipsa eiusdem temporis atque cantus gregorianus erant; tandem experientia docet illum cantum participationem activam fidelium in liturgia prorsus difficiliorem, ne dicam impossibilem, efficere: fideles eum auditu delectari et admirari possunt tamquam opus quoddam artis altae et exquisitae, sed vix eum cantare valent. Tamen nullum exstat inconveniens qui declaretur officialis ministrorum sacrorum cantus.

Cap. VIII: De Arte Sacra (pp. 199-201).

P. 199, linn. 13-15: Nonne humiliter confitendum esset Ecclesiam multa

artis ecclesiasticae opera admisisse quae prorsus nullo sint fidelium pietati adiumento, immo, quae legibus liturgicis offendant, quae dignitate debita careant, quae formae exemplari pulchritudinis non conveniant, quaeque tandem progressionem evolutionemque artis non subsecuta sint, ita ut in oculis multorum Ecclesia habeatur institutio vigore vitali orbata et iam inter vetusta antiquitatis releganda propter aedificia sua sacra ad meram imitationem artis miraculorum temporis acti exstructa.

De instrumentis communicationis socialis. Praeliminaria:

Imprimis, miramur quod iam cum ab initio tum in cursu variarum Commissionum laborum quibus Concilium parabatur, nuntii ephemeridum procuratoribus communicati tam ieiuni et imperfecti fuerint.

Hoc votum efformemus quod, in cursu ipso Concilii, diffusio quam latissima de deliberationibus locum obtinentibus, valde apertum aditum iis praebendo qui nuntiorum communicandorum instrumenta hodierna prae manibus habent. Ita, enim, mundus universus non solum quid in Concilio agatur animadvertere poterit, sed Ecclesia ipsa, occasione una hac in suo vitae cursu oblata, missionem propriam perficiet in totum orbem terrarum lumen cognitionemque suae veritatis expandendi atque vulgandi.

In genere. Hominem doctum ac peritum in ea re prae manibus non habeo, nec cognitione ampla ipse polleo de instrumentis communicationis socialis, sed, in quantum iudicare possum, hoc schema mihi optimum esse videtur. Problemata modo valde positivo et practico tractata sunt, ita ut Ecclesia ibi excellenter missionem declaret.

Gaudentes etiam animadvertimus, in hoc schemate, vocationem laicam perlucide proponi et eius pretium bene statui.

Ad praxim nobis utile videtur addendum: compendium huius schematis introduci non solum in catechismis sed praesertim in libellis theologiae ad usum scholarum (cf. p. 222, n. 37, lin. 8).

De Ecclesiae unitate. In genere:

1. Cum in mea Archidioecesi circiter Orientalium separatorum milia quinque et christianorum pertinentium ad Reformationis Religiones milia centum et sexaginta numeret, quod constituit partem tertiam omnium incolarum, aditus ad Unitatem in hoc schemate indicati causam et fontem magni solatii, alti gaudii et ferventis spei afferunt.

2. Tamen, illud mirandum videtur ut, sub titulo generali « De unitate Ecclesiae » nulla restrictione facta, hoc schema ut obiectum specificum unitatem cum ecclesiis Orientalibus ipsis habeat.

3. Absque dubio, aliunde summaria laborum Commissionis Centralis et Secretariatus Unitatis communicatis ephemeridibus, quae praenuntiant alia schemata circa unitatem cum christianis ex Reformatione ortis, non ignoran-

tur. Tamen schema septimum principia valida relate ad utramque unitatem promovendam enuntiat.

4. Nobis utilius et melius fuisse videtur omnia quae ad unitatem pertineant sub titulo generali schematis septimi agglomerare; id facultatem praestitisset aliquam synthesim proponendi quae difficilius forsitan postea construi poterit.

5. Ex alia parte, si hoc schema, prouti nunc legitur, ad cognitionem observatorum et ephemeridum scriptorum, antequam alia schemata pervulgentur, perveniat, timendum est ne fratres nostri separati maxime ex eis quae dicta non sint iure valde offendantur; insuperque metuendum ne doctrina essentialis et generalis Ecclesiae et Concilii circa unitatem a nostris fratribus separatis ex Reformatione ortis et a scriptoribus ephemeridum prorsus deformetur.

In specie. P. 252, n. 5: Nobis perutile videtur, partes Episcoporum in unione intima cum Summo Pontifice post n. 5 accurate instituere. Uni potestati Petri hic instari videtur. Orientales enim de illo puncto maxime solliciti sunt idque summi momenti faciunt. Cur potestatem maximam, quae Conciliis nationalibus seu metropolitanis, et quibusdam in casibus, Conferentiis Episcopalibus exerceri potest, non asseveremus?

P. 253, n. 6, lin. 32; p. 253, n. 7, lin. 30: Locutiones « Ecclesiae visibilis » et « Ecclesiam invisibilem » textus Pii XII in *Mystici Corporis* rationem habere non videntur. Hic prout aequivalentes intelleguntur ambae locutiones « in ordine iurisdictionis » et « Ecclesiae visibilis »?

P. 253, n. 7, lin. 31: Haud clare relationes inter « error multo perniciosior... » et schematis titulum « De unitate Ecclesiae » perspicio. Haec mihi videtur notio nova tardius addita esse et quae melius alio loco exprimeretur.

P. 253, n. 8: Hic articulus optimus fructuosior fieret si amplius exanderetur, nam de principio agitur a quo multa alia dependent. Varietatem aliquam velle non sufficit; media ad eam assequendam sunt constituenda, facultatem instituendo qua pluriformitas in unitate effici possit, diversis ritibus et linguis liturgicis.

P. 254, n. 9, lin. 9; p. 253, n. 7, linn. 29-31: Potestne sperari accurata et certa declaratio circa modum quo cum Orthodoxi tum Religiones ex Reformatione ortae, ad Ecclesiam Christi pertineant? Sitne opportunum doctrinam Pii XII in *Mystici Corporis* exaratam quodam modo ad eam latius evolvendam denuo tractare? Utrum ad causam unitatis prosit an noceat iterum affirmare, plus quam praetereundo et per obiter dictum, omnes christianos acatholicos (i. e. valide extra Ecclesiam baptizatos) « quodam modo » ad Ecclesiam catholicam pertinere? Item, quid causae unitatis magis proderit: illud « quodam modo » definitius declarare annon? Insuper potestne tam praecise definireque dici christianum acatholicum Ecclesiae visibilis non esse? « Non certe eodem modo ad ecclesiam invisibilem et caelestem vere pertineat »: id enim illud connotare videtur quod, si ad Ecclesiam invisibilem

et caelestem quodammodo pertineant, nullo autem modo Ecclesiae visibilibus sint.

P. 254, nn. 9 et 10: Nonne deceat humiliter admittere hoc factum: etsi in Ecclesia Catholica « multis mediis... inveniuntur », tamen, in vastis regionibus, populus catholicus non ex his mediis multum fructum capere conatur v. g. census accurate compertus (statisticae) virorum veram praxim suae fidei non exercentium ad 90% (nonaginta per centenam) attingere reperitur. E contra, ipsi christiani ex Reformatione orti qui Verbi praedicationi intersunt, officia sua laudis et instructionis secundum legem suam propriam frequentant, itemque Orientales separati qui Missas, Sacramenta frequentant, nonne veris mediis salutis quae praesto sibi sunt utuntur et fruuntur? Cf. p. 258, n. 23.

P. 254, n. 10, linn. 20-21: « ... et in unum ovile conveniant... ». Existimo hanc sententiam, valde nocivam quaerentibus unitatem, harmoniam totius paragraphi frangere, provocationem paene instituere cum invitare cupiamus fratres nostros separatos quaerendam ad unitatem quam Christus voluit et ad omnes vias ad eam efficiendam conducentes nobiscum explorandas.

P. 254, n. 10, lin. 28: « ... haec sunt communia bona... remanent fratres »: Sufficitne id affirmare prout obiter; nonne potius elaboranda esset haec sententia tam foecunda ad unitatem quaerendam.

P. 254, n. 11, linn. 32-38: Potiusquam indulgere gaudentes enumerando opera magna tempore praeterito ab ecclesia effecta, et quorum fructus plus minusve materiam disceptationis praebent, nonne opportunius esset humiliter confiteri culpas et defectus apertissimos membrorum Ecclesiae in agendo cum fratribus nostris separatis?

P. 255, n. 13: Consensu (« climat ») verae fraternitatis et caritatis ad unitatem assequendam perutili nonne possit eum confoveri si plures catholici, cum cura ad hoc praeparati, licentiam habeant in futurum participandi in precibus fratrum nostrorum separatorum etiam publicis et liturgicis, v. g. occasione matrimoniorum, funerum, etc.

P. 256, n. 16: In contextu huius Concilii omnis declaratio ordinis generalis de Beata Maria Virgine in oeconomia salutis omnino sobrie enuntiatam esse oporteret. Etsi enim Orientales (Orthodoxi) et aliqui alii fratres separati in veneratione profunda erga Matrem Dei nobiscum participant tamen periculum verum manet, ne alii fratres separati offendantur affirmationibus, in se veris, sed minus opportunis.

P. 257, nn. 18-22: Haec puncta doctrinae tanti sunt momenti ut magis exponi et elucidari necesse sit.

P. 258, n. 23, linn. 28-31: Relate ad Orientalium ritus et caeremonias retinendas et maxima diligentia colendas, mihi necessarium videtur incumbere in studium proprium et discussionem penetrantem de singulis rebus practicis, ita ut ad legislationem certam perveniatur quae ubique ab omnibus accipiatur et observetur. Quod in aetate hodierna minime dici potest haberi.

P. 260-261, nn. 29-31: Optime dictum. Idem pro ceteris Religionibus valeret. Possumusne hic votum enuntiare ut libelli scholares et opera historica quibus scholae catholicae utuntur, ita purgentur ut non solum errores historici de fratribus nostris separatis, sed etiam omnes locutiones quae caritatem christianam offendere possint funditus tollantur? Hanc animadversionem etiam sub fine n. 33 addendam opinamur.

P. 261, n. 32, lin. 26: Nonne per Concilium statuendum sit circa validitatem baptismatum collatorum extra Ecclesiam catholicam, legem universalem ferendo?

P. 262, nn. 34-35: Ad haec consilia in praxim reducenda, nonne promovenda sint « ad hoc » coetus dioecesani sub auctoritate peritorum, cum sacerdotum tum laicorum. Item in iis omnibus quae pertinent ad officia caritatis et opera ad bonum sociale destinata et ad instrumenta communicationis socialis.

P. 264, n. 39: Deceret in hoc ordine et consequenter, ut de medio omnino tollantur patriarchatus latini in regionibus orientalibus existentes, quippe qui ex contingentibus mere temporalibus et transitoriis existentiam acquisiverint. Semper fontes iurgiorum fuerunt; mala multa intulerunt, nec inferre cessarunt. Etiam in regionibus latinis hi tituli abrogandi sint, si quidem Patriarchatus, ni fallor, non viget in traditione occidentali, ubi traditio primatum e contra viget.

Praeterea, nonne Codicem Iuris Canonici emendari conveniat ut Patriarchae Orientales cum Cardinalibus aequalitate saltem fruantur et eodem iure participes fiant conclavii ad electionem Papae convocati?

P. 264, n. 42: In textu agitur de Seminariis nostris aperiendis discipulis Orientalibus Orthodoxis qui aliter instructionem idoneam accipere ad sacerdotium nequirent. Curam maximam adhibendam esse opinamur ut concursus ille caritate vera signatus ab omni animo devio purus remaneat, sicut foret intentio et conatus conversionum obtinendarum. Secus Orientales celeriter suspicarentur rete a Romanis dolose dispositum esse.

P. 264, n. 42, linn. 30-35: Hoc nobis summi momenti relate ad bonum Ecclesiae esse arbitramur.

P. 265, n. 46: Cur facultas liturgiam in pluribus ritibus celebrandi numerosioribus sacerdotibus aptis non extenderetur? Utilitas et necessitas huius facultatis in quibusdam regionibus magna esset. Fideles etenim Ecclesiae diversitatem in unitate pluris ducerent si caeremoniis aliorum rituum saepius interessent.

P. 265, n. 47: Potestne sperari nomina antiquarum sedium episcopaliurn orientalium iam non in futurum latinis sub nomine sedium titularium assignari, atque has sedes prorsus servari ad usum episcoporum orientalium sive catholicorum sive etiam orthodoxorum.

P. 266, n. 49, linn. 20, 22, 28; n. 50, lin. 33: Sicut in aliis locis, formam verborum « redeuntibus », « reditu » « redire » mutandam esse opinamur,

ne forte Orientales offensionem capiant, et contra praescriptum Beati Apostoli: « ne ponatis offendiculum fratri... » (*Rom.* 14, 13; cf. etiam *1 Cor.* 8, 7-13, etc.).

✠ MAURITIUS, *Archiepiscopus Sancti Bonifatii*

20

EXC.MUS P. D. GEORGIUS BEJOT

Episcopus tit. Cassandrensis, aux. Remensis

De deposito fidei pure custodiendo [...].

21

EXC.MUS P. D. VILLELMUS BEKKERS

Episcopus Buscoducensis

Eminentissime Princeps,

Adhibitis in consilium viris ecclesiasticis, in re peritis, primam Seriem Schematum Constitutionum et Decretorum, de quibus in Concilio Oecumenico iam proxime instante disceptabitur, attente perpendimus.

Concedentes precibus, quibus litteris suis datis die 23 iulii 1962 n. 87242 Sua Eminentia Cardinalis Cicognani nos oravit, paratissimo animo ad singula sententiam nostram aperimus.

At primum praeclarum amoris studium et summam diligentiam, quibus singula schemata praeparata, composita, edita sunt, probare ac laudare libet.

Schemata I et II, de Fide Catholica, suggerunt nobis has animadversiones et quaestiones:

Istic in medio rerum ponitur Revelationis divinae ratio. Utique, Revelatio divina non procedit praeter notiones; atvero: *nonne longe abundantior, quam istic quidem ponitur, ubertatem Revelatio divina continet?*

Nonne istic scientiae theologicae investigationes nimis arctis compedibus passim implicantur?

Videtur nobis esse, cur insistatur ut accurate declaretur, *qua ratione interesse habeant scientia et fides et quae sit competentia Magisterii Ecclesiae et sacrae theologiae relate ad res, quae pertinent ad compositionem mundi et universi per scientiam exploratam, internam, realem.*

Insuper quaerimus, nonne magnopere in rem conferat, si clara atque aperta adhortatione confirmentur animis ii litterarum studiosi, qui in bonum fidei et Ecclesiae talibus scientiis incumbunt.

Schemata III et IV, de re morali [...].

Schema V, de sacra Liturgia, verissimum gaudium nobis attulit. Quae late per Ecclesiam catholicam in fidelium coetibus exspectationes vigent, egregie exceptae in iustum cursum diriguntur.

Eximia elocutione praedicatur, *quantum momenti regionales Episcoporum Conferentiae in rem conferre possint*. Unde datur facultas, ut inter rigidum torporem et fluxam mobilitatem rectus cursus teneatur.

Hoc tantum dubii restat: nonne fieri potest, ut in Prooemio (p. 157) indicetur ratio, cur in hoc Concilio Oecumenico *in ea quidem re, quae est communis omnium*, eae tantum quaestiones agitentur, quae unice ad Ecclesiam Occidentalem spectant?

Duo proponere libet, quae in re consideratione digna videntur:

sive Prooemio inserantur pauca verba, quibus talis ratio indicetur;

sive quaestiones de divino cultu Ecclesiae pertractentur in generali tantum, donec ob peculiare Ecclesiae Occidentalis rationes statuatur pro liturgia Occidentali decreta specialia (post n. 36).

Schema VI, de instrumentis communicationis socialis. Nostro quidem iudicio prudentis consilii erit, si a Concilio primum plane agnitum erit existere de facto libertatem eloquii et libertatem typis exprimendi.

Praeterea: nonne curae animarum magnopere intererit, si christifideles, praemissis prudentibus monitionibus adversus pericula, verbis generalibus moneantur, ut illa instrumenta communicationis religiose adhibeant et discant iisdem instrumentis adhibitis rectam vitae rationem instituire?

Schema VII, de Ecclesiae unitate, sua testificationis vi suaque pastoralis sollicitudine ipsum de se enuntiat.

Atvero, nonne in titulo et in praefatione exprimendum erit, illas res pertinere *tantum ad christianos orthodoxos*? Quod nisi expressum fuerit, verendum est, ne fratres nostri in Christo, qui sunt e Reformatione, sese neglectos esse temere sentiant. Et maximopere pertimescendum, ne sic rationibus, quae cum Reformatione universali exstant laetae, graviter noceatur.

Videtur nobis e capite *de unitate Ecclesiae sub Petro visibili* (n. 6, p. 252) minime apparere satis rationis habitum esse cum eo, quod in mentibus et animis christianorum orthodoxorum de facto tanta gravamina vigent.

Atqui hoc capite rerum cardo continetur: inde iis ipsis quidem res constare debet — idem caput etiam coram catholicis quadam obscuritate laborat —; etenim ad ipsos hoc caput spectat.

Unde quaerimus: nonne praestat hoc caput suffragio subiiciatur, postquam quaestio de ratione inter Primatum et Episcopatum pertractata erit.

Sanctissimus Pater noster, Ioannes Papa XXIII *tres esse Concilii fines* enumerat: scilicet: christiani populi morum renovationem, catholicae fidei incrementum, veritatis fidei tutationem.

Num habetur in schematibus de Fide et de Re Morali satis praeceptorum pastoralium, adeo ut eadem schemata promoveant primum alterumque finem minus aequo, tertio autem fini nimis forte attendant?

Magno amore actus et Matri Ecclesiae sincera sollicitudine devotus has animadversiones et quaestiones promere ausus sum.

Eundem amorem atque sollicitudinem omnium nostrum communem esse nobis persuasum est.

Utinam eadem sollicitudine omnes in unum congregati serviamus Spiritui, qui huic Concilio praeest.

Eminentiae Tuae addictissimus

✠ W. M. BEKKERS

Episcopus Buscoducensis in Neerlandia

22

EXC.MUS P. D. LAURENTIUS BERECIARTUA Y BALERDI

Episcopus Seguntinus-Guadalaiarensis

Seguntae, 10 septembris 1962

Observationes, quas infrascriptus Episcopus Seguntinus-Guadalaiarensis altiori iudicio Sanctae Sedis humiliter submittit circa Schemata Constitutionum et Decretorum (Seriei Primae), de quibus disceptabitur in Concilii Sessionibus.